4 En Adam, con cuyo pecado quedó inficionada toda la masa de los hombres, y sin derecho á que se le concediese la menor gracia. Otros: Abraham tu padre fué pecador. *Genes. xii, 13.* Moysés y Aarón tus intérpretes, que fueron los que te declararon mi ley y voluntad, y tus medianeros, tambien pecaron. *Númer. xx, 12. Rom. iii, 23; viii, 27; et I JOHNS. i, 8.*

5 FERRAR. Y abilié mayores de santidad. Los declaró inmundos por su pecado, haciendo que por él muriesen en el desierto, y que no entrasen en la tierra de promision. Y por lo que mira á los otros, que fueron vuestros padres, y que juntamente con Moysés y Aarón estaban entonces en el desierto; todos perecieron, todos quedaron tendidos en el desierto por sus ingratitudes, murmuraciones y rebeldías; y no solamente entonces acabé

todo el pueblo, sino tambien despues en tiempo de los Jueces, hice que fuese el oprobio y hefa de sus enemigos, y de todas las naciones. En vista de esto, ¿qué méritos son los que me alegas de vuestros padres? Dejas, pues, de méritos, recurrir á mi misericordia y á la gracia de mi Hijo encarnado, como han hecho los Gentiles, y verás como entonces os abrazo con el mismo afecto y ternura que á ellos.

6 Esta es una descripcion, que hace el profeta del estado feliz de la Iglesia, debiéndose entender por Jacob é Israel, el pueblo fiel y cristiano; pero con alusión á Israel carnal, y á su libertad del cautiverio de Babilonia.

« Jerem. xxx, 10; xlvii, 27

ab utero auxiliator tuus: non timere serve meus Jacob, et rectissimo, quem elegi.

3. Effundam enim aquas super sitientem, et fluentia super aridam: effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam.

4. Et germinabunt inter herbas quasi salices juxta præterfluentes aquas.

5. Iste dicit: Domini ego sum: et ille vocabit in nomine Jacob, et hic scribet manum suam: Domino: et in nomine Israël assimilabitur.

6. Hæc dicit Dominus rex Israël, et redemptor ejus Dominus exercituum: Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est Deus.

7. Quis similis mei? vocet, et annuntiet, et ordinem exponat mihi, ex quo constituit populum antiquum: ventura et quæ futura sunt annuntiet eis.

8. Nolite timere, neque conturbemini: ex tunc audire te feci, et annuntiavi: vos estis testes mei. Numquid est Deus absque me, et formator, quem ego non noverim?

9. Plastica idoli omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi sunt testes eorum, quia non vident, neque intelligunt, ut confundantur.

1 Desde tu origen. Véase el Génes. xxv, 23. Esto conviene mas perfectamente al pueblo cristiano, á quien Dios desde su establecimiento no ha dejado de dar su particular asistencia. Se lo da aquí el título de *rectissimo*, y justísimo, en atención al espíritu interior, y á la ley, llena de verdadera justicia y de perfecta santidad, que registra á la Iglesia.